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Задача 1. На предприятии работают специалисты высокой и низкой квалификации. Определить индекс средней заработной платы постоянного состава и индекс структурных изменений, используя следующие данные:

	Квалификация
	Фонд заработанной платы, 

тыс. рублей
	Средняя списочная численность работников, чел
	Индекс заработной платы

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период
	

	Высокая

Низкая
	3000

6000
	4500

4000
	100

300
	125

200
	1,2

1,0

	Итого
	9000
	8500
	400
	325
	1,16


Сделать вывод по результатам расчетов.

Решение
Фонд заработанной платы предприятия претерпел следующие структурные изменения: а) увеличилась доля специалистов высокой квалификации; б) увеличился средний уровень заработной платы специалистов высокой квалификации; в) умень-шилась средняя списочная численность работников (за счёт резкого сокращения числа специалистов низкой квалификации). Это отражено в таблице 1.1.

Таблица 1.1.

	Квалификация
	Фонд заработной платы,

тыс. рублей
	Средняя списочная численность работников, чел
	Средний уровень заработной платы, тыс. рублей
	Расчётный фонд за-работной платы, тыс. рублей, по индексу
	1

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период N0
	Отчетный период N1
	Базисный период p0
	Отчетный период p1
	Ласпейреса p1*N0
	Пааше
p0*N1
	2

	Высокая
	3000
	4500
	100
	125
	30
	36
	3600
	3750
	3

	Низкая
	6000
	4000
	300
	200
	20
	20
	6000
	4000
	4

	Итого
	9000
	8500
	400
	325
	22.5
	26.154
	9600
	7750
	5

	a
	b
	c
	d
	e
	f
	g
	h
	j
	


В данном случае средний уровень заработной платы специалистов является качественным показателем, а средняя списочная численность работников - количественным. Из таблицы 1.1 видно, что при сохранении численности работников на уровне ба-зисного периода (N0), но при среднем уровне заработной платы специалистов как в отчетном периоде (p1) фонд заработной платы составил бы 9600 тыс. рублей (ячейка h5). В то же время при численности работников такой же как в отчетном периоде (N1), но при среднем уровне заработной платы специалистов как в базисном периоде (p0) фонд заработной платы составил бы 7750 тыс. рублей (ячейка j5). Индекс Ласпейреса: ИЛ = (Σp1*N0)/(Σp0*N0) = 9600/9000 = 1.0667.

Индекс Пааше: ИП = (Σp1*N1)/(Σp0*N1) = 8500/7750 = 1.0968. Индекс Фишера: ИФ = √(ИЛ*ИП) = 1.0816 
Задача 2. Плановым заданием на предприятии предусмотрен выпуск продукции, ее себестоимость и оптовая цена единицы продукции
	Виды продукции
	Количество, Q
	Себестоимость единицы продукции, Z
	Оптовая цена единицы продукции, R

	А
	8000
	4
	5

	Б
	600
	8
	10


Определить плановые затраты на 1 рубль товарной продукции.

Решение
Дополним исходную таблицу:

Таблица 2.1.
	Виды продукции
	Количество
Q
	Себестоимость еди-ницы продукции, Z
	Оптовая цена еди-ницы продукции, R
	Объём плано-вых затрат Q*Z
	Плановый объём реализации Q*R
	1

	А
	8000
	4
	5
	32000
	40000
	2

	Б
	600
	8
	10
	4800
	6000
	3

	Итого
	8600
	-
	-
	36800
	46000
	4

	a
	b
	c
	d
	e
	f
	


Плановые затраты на 1 рубль товарной продукции равны отношению общего объёма плановых затрат (ячейка e4) к плановому объёму реализации (ячейка f4): Пз =(ΣQ*Z)/(ΣQ*R) = 36800/46000 = 0.8 руб/руб.                           
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